
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 370/2017 de 24 de abril de 2017  

   

SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1724– PÁGINAS: 05 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 1 de 5 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

 PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

 ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff

9633 

 

 

 ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Presidente Médice, nº 503 – Centro, Passagem Franca/MA 

CEP: 65.680-000 

Telefone: (98) 98849-0640 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Site: https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

 RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Passagem Franca – MA 

  

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
mailto:gabinete@passagemfranca.ma.gov.br
https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php


SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1724– PÁGINAS: 05 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 5 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

SUMÁRIO 

 
PORTARIA Nº 21/2024 ...................................................................................................................................................................... 3 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 ........................................................................................................................ 3 

CHAMADA PÚBLICA 001/2024 ......................................................................................................................................................... 3 

 

(clique para ir ao item selecionado) 
 

 
 

 

  



SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1724– PÁGINAS: 05 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 3 de 5 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

PORTARIA Nº 21/2024 
 
Exonerar servidor que menciona e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão 
no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar Claudio José Carneiro, portador da Carteira de 
Identidade nº 0658229420180 SSP/MA e CPF nº 648.776.803-06 do 
cargo de Secretário Municipal de Esportes, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca aos 05 dias do 
mês de abril de 2024. 

 
Marlon Saba de Torres 

Prefeito Municipal 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024. Fundamentação 
Legal: Art. nº 75, Inciso II da Lei 14.133/2021. O Município de 
Passagem Franca/MA, Estado do Maranhão, torna público, para 
conhecimento dos interessados, a realizará Dispensa Eletrônica, com 
critério de julgamento de menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, 
nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução 
Normativa Seges/ME nº 67, de 2021, e demais normas aplicáveis. Data 
da sessão: 11 de abril de 2024. Horário da Fase de Lances: 09h:00min 
às 15h:00min. Link: https://www.licitapassagemfrancama.com.br. 
Critério de Julgamento: Menor preço por item. Regime de Execução: 
Empreitada por Preço Unitário. OBJETO: Contratação de pessoa 
jurídica para executar Feira Cultural no Município de Passagem 
Franca-MA. Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 
14.333/2021, abre-se prazo às empresas interessadas neste objeto 
para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade. As 
informações dúvidas, esclarecimentos e instruções necessárias para a 
participação na presente Dispensa de Licitação, estão disponibilizadas, 
na íntegra, nos endereços eletrônicos: 
https://www.licitapassagemfrancama.com.br; Portal Nacional de 
Contratação Publica - PNCP e no Portal da Transparência do Município 
de Passagem Franca – MA. Rualyson da Silva Barbalho - Agente de 
Contratação. 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA 001/2024 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE 
LEGAL: Lei nº 14.333/21 e legislações correlatas. TIPO: Menor Preço. 
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário. OBJETO: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios, oriundos da Agricultura Familiar, 
que serão ofertados na Alimentação Escolar da Rede Municipal de 
Ensino de Passagem Franca/MA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria 
Municipal de Educação. ENDEREÇO: Praça Presidente Médici, 503, 
Centro, Passagem Franca-MA. DATA: 29/04/2024. HORÁRIO: 09:00h 
(nove horas). EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na íntegra, no endereço eletrônico: 
http://www.licitapassagemfrancama.com.br, ou no site 
www.passagemfranca.ma.gov.br. Passagem Franca - MA, 04 de abril 
de 2024. Rualyson da Silva Barbalho - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 
 

 

 



SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1724– PÁGINAS: 05 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
MARLON SABA DE TORRES 

Prefeito Municipal 
 
 

 
JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA 

JÚNIOR 
Vice-Prefeito Municipal 

 
EDMAR DE SOUSA COELHO JÚNIOR 

Chefe de Gabinete 

 
 

 
ROMYLOS DE SOUSA COELHO 

Secretário Municipal de Administração 

 
ANTÔNIO RENATO MADEIRA DE SOUSA 

Secretário Municipal de Infraestrutura 
 
 

 
RAIMUNDA MARIA BRITO DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Educação 

 
MARCELA SABA DE TORRES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Cultura 
 
 

 
AGUARDANDO NOMEAÇÃO 

Secretário Municipal de Esporte 

 
ERICA RAQUEL DINIZ CARVALHO 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 



SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1724– PÁGINAS: 05 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 
 

 
JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
 

 
SILMÁRIO PEREIRA DO VALE 

Secretário Municipal de Agricultura 

 
 

 
LEYLA ANDREA SABA DE TORRES PEREIRA 

Secretária de Saúde 

 
LAINE KELLY CARDOSO TRIGUEIRO 

Procuradora Geral do Município 
 
 

 
GUSTAVO NOLETO DIAS 

Controlador Interno 

 
JOSÉ AMÉRICO OLIVEIRA DIAS 
Secretário Municipal de Habitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO 

PASSAGEM FRANCA – MA, CEP: 65.680-000 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Telefone: (99) 3558 1212 

CNPJ: 10.438.570/0001-11

 


		2024-04-05T18:05:02-0300
	HELDER SILVA CAVALCANTE LOPES:00311779131


		2024-04-05T18:06:20-0300
	Passagem Franca
	Prefeitura Municipal de Passagem Franca
	DIÁRIO OFICIAL




